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ANOTACE

Práce se zaobírá genderovou nerovností ve třech vybraných hororech Ira Levina. Podstata a

historie hororového žánru je nastíněna. Práce se taktéž věnuje pojmům jako gender či

feminismus. Na základě genderových stereotypů jsou analyzovány postavy z vybraných

románů. Chování a reakce postav napomohlo autorce určit Levinovo vnímání ženského

utlačování. V závěru jsou shrnuty získané poznatky, z nichž autorka vydedukovala roli žen v

Levinových dílech.

KLÍČOVÁ SLOVA

horor, gender, feminismus, patriarchát, Ira Levin, stereotypy

ANNOTATION

The thesis depicts the gender inequality in three selected horrors of Ira Levin. The nature and

history of the horror genre is outlined. The thesis also deals with concepts such as gender or

feminism. Based on gender stereotypes, characters from selected novels are analyzed. The

behaviour and reactions of the characters helped the author determine Levin's perception of

female oppression. In Conclusion, the acquired insight is summarized, from which the author

deduced the role of women in Levin's works.
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Introduction

Ira Levin permanently won the hearts of millions of devotees of the horror genre. With his

refined sense of writing, he was able to draw the reader into the story and required from them

to experience it. The weight of Levin's talent was also praised by the labelled King of Horror

Stephen King, when he called Levin "the Swiss watchmaker of suspense novels".1 His

repertoire contains seven novel, including A Kiss Before Dying (1953), This Perfect Day (1970)

and The Boys From Brazil (1976). However, the author selected three of Levin's most

memorable works, namely Rosemary's Baby (1967), Son of Rosemary (1997) and The Stepford

Wives (1972). The mentioned novels are connected not only by their fame but also by their

shrouded viewpoints on the social problems of that time. In his novels, Levin brilliantly

disguises topics such as gender instability and the tyranny of patriarchal society by using horror

elements. The aim of the thesis is to scrutinize the changing behaviour of characters under the

influence of a gender unbalanced society and the consequences of their decisions.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the development of the horror genre and

gender issues. First, the author outlines the development of the history of the horror genre from

the Gothic novels to contemporary subgenres. The conclusion of the horror part specifies the

concept of an evil child. Since Ira Levin was one of the first authors to use a child as an

instrument of evil in Rosemary's Baby, the author found it appropriate to draft the development

of this phenomenon. Names like Mary Shelley or Edgar Allan Poe are also mentioned. As the

thesis addresses gender inequality, the second chapter seeks to explain the concept of gender

and how it is linked to the feminist movement. The course and success of feminist movements

have caused better positions for women, whether in the vocational or personal life. Levin's most

successful work was created during the second wave of feminism thus the chapter briefly

summarizes his life. Gender stereotypes are the reason why it is difficult for women to change

men's views on them. The author mentions the most notorious stereotypes applied in the

literature.

The analytical part focuses on the main characters of selected novels. First, the typical features

of the characters and their personal development in the novellas are described. Selected fictions

address certain issues of the time. The topics include pregnancy, feminism, and religion. By

1 Lee Glendinning, “Ira Levin, cult chiller author, dies at 78,” The Guardian, last modified November 14, 2007,
http://www.guardian.co.uk/world/2007/nov/14/books.booksnews.
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combining the excerpts from the novels and the critical sources, the author tries to depict Levin's

attitude and opinion on specified matters through his novels.

As the title of the bachelor's thesis suggests, Levin also associates gender inequality and the

power of patriarchal society through his characters. The author uses citations from books to

analyse the impact of male domination on oppressed women.

In Conclusion, the author summarizes the data and deduces the position of women based on the

analysis of characters.

1. Horror

The horror genre has accompanied human existence for thousands of years. The initial elements

of horror appear in ancient literature. Myths and legends about the resurrection, afterlife, even

demons have survived to this day. It is precisely because of the feelings they evoke. Horror

incites people's feelings of fear, discomfort, and occasionally disgust. In his essay Supernatural

Horror in Literature, Howard Phillips Lovecraft claims that he considers fear to be the oldest

and strongest emotion of mankind.2 Dagmar Mocná came up with a similar definition,

emphasizing that horror is a genre of popular literature that evokes a feeling of horror, fear and

tension.3

Noël Carroll defines two types of horror. First, he illustrates the natural horror that represents

the inevitable evil that is happening in the physical world - wars or ecological disasters.

Opposite to the natural horror, Carroll placed art-horror. Art-horror carries elements of horror

and people consider the writing irrational. 4 Roger C. Schlobin construed so-called deep horror,

which can be associated to art-horror. Deep horror is supposed to make people experience the

worst bone-shaking feelings. Schlobin presents childhood trauma that permeates into

adulthood.5 The genuine human problems frighten people the most. Deep horror is an example

of how a general person can turn into a murderous monster.

2 “His Writings: Supernatural Horror in Literature: By H.P. Lovecraft,” The H.P. Lovecraft Archive, last modified
October 20, 2009, https://www.hplovecraft.com/writings/texts/essays/shil.aspx.
3 Dagmar Mocná and Josef Peterka, Encyklopedie literárních žánrů, (Praha: Paseka, 2004), 253.
4 Noël Carroll, The Philosophy of Horror, or Paradoxes of the Heart, (London: Routledge, 1990. ISBN 0-415-
90216-9.), 12.
5 Roger C. Schlobin, “Children of a Darker God: A Taxonomy of Deep Horror Fiction and Film and Their Mass
Popularity,” Journal of the Fantastic in the Arts 1, no 1 (1988): 26,
https://www.jstor.org/stable/43307979?seq=1.
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Although the horror genre evokes all sorts of disturbing feelings, it is one of the most popular

escape experiences. The book industry develops imagination. While the film industry gives

perception a visual image. The purpose is to shock the human mind so much that one will

subsequently experience nightmares. The popularity of horror video games also has been

growing in the last decade. Meaning that horror is popular throughout all generations. The

conclusion raises the question of why horror is such an attractive genre. It seems as if people

were voluntarily looking for feelings of disgust and terror. Many different interpretations occur.

Josef Hrabák claims in his book Od laciného optimismu k hororu that the reader feels a certain

sense of relief. Either the protagonist endured more than the reader and survived, or the reader

clearly feels relieved that something like this has not happened to them.6 The readers initially

enjoy awareness of fear to feel relieved at the end. Glenn Sparks, PhD came up with a

completely different theory. According to him, people recall positive moments more than the

eerie ones. The encounter of a horror experience with friends exceeds the negative feelings that

the viewer or reader undergoes during horror. Glenn also argues that for some people, horror

can be an experience of novelty. A kind of escape from everyday stereotypes.7 Horror simply

allows people to cry, experience a shock and recover.

1.1 History of horror genre

The origin of horror revers to ancient civilizations. The myths, folklore, old wives’ tales or

warnings preceded modern horror. However, horror as we know it here and now arose in the

second half of the 18th century. Dagmar Mocná claims that the predecessor of modern horror

were books of folk reading and a predominantly Gothic novel.8 The Gothic novel combines

elements of horror with fantasy and romance. It symbolizes English literature although it also

occurs in other national literatures.

The first Gothic novel ever is considered The Castle of Otranto by the English writer Horace

Walpole, published in 1764. The story takes place during the Crusades. The shabby castle full

of strange phenomena is the essential feature of the Gothic novel. Walpole's use of virtuous

knights in bizarre horror was to some extent a prototype for other authors. In 1777, Clara Reeve

loosely followed Walpole's novel with The Old English Baron. Reeve tried to humanize the

original characters and increase the credibility of the story. Moreover, Reeve established

6 Josef Hrabák, Od laciného optimismu k hororu, (Praha: Melantrich, 1989), 199.
7 “Why Some People Love Horror Movies While Others Hate Them,” PsychCentral, last modified July 8, 2018,
https://psychcentral.com/blog/why-some-people-love-horror-movies-while-others-hate-them/.
8 Mocná and Peterka, Encyklopedie literárních žánrů, 254.
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alternative characterizing elements of the Gothic novel, such as the hidden royal origins of the

poor man or the motive of a mysterious chamber.

Walpole and Reeve inspired Ann Radcliff to write her two most famous novels: A Sicilian

Romance (1790) and The Mysteries of Udolpho (1794). Radcliffe connected the gothic

atmosphere of the cemetery with a love story and a portrayal of nature. Matthew Gregory Lewis

and his novel The Monk (1796) caused a great turmoil. He narrates the tragedy of the sexual

debauchery of a venerable monk. He introduces the dilemma of a troubled soul and the concept

of taboo in a Gothic novel. 9

Later, Mary Shelley beamed with her novel Frankenstain, published 1818. With her concept of

artificial man, she created the archetype of a monster. Shelley wrote the novel during the

Industrial Revolution. She wondered how responsible people are for their creations.


[…]


později přikročili ke špatné výchově. Podobným příběhem jako Rosemary má děťátko, kde je

Rosemary nedobrovolně oplodněna Satanem je i román Midwichské kukačky od Johna

Wyndhama, kde všechny ženy ve vesnici záhadně otěhotněly. Mystické těhotenství spojeno

s nechtěným dítětem je pravděpodobně spojeno s tehdejší nespokojeností ohledně názorů na

potraty či odložení dítěte k adopci.

Druhý úsek teoretické části se zaobírá pojmem gender a feministickými hnutími. Termín gender

se dá vykládat různými způsoby. Zjednodušeně se jedná o společenskou roli ženy a muže, která

jim udává, jak se mají chovat. Počáteční feministická hnutí byla jakýmisi předchůdci dnešních

genderových teorií. Ženy byly nespokojeny s jejich předem danými rolemi matek a manželek

závislých na manželích. Ženské spisovatelky mnohdy vystupovaly pod mužskými

pseudonymy, aby vůbec měly možnost něco publikovat. Ženská nespokojenost s misogynní
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společností se objevila ve třech vlnách feministických hnutí. Zatímco první vlna se zabývala

volebním právem žen, druhá a třetí řešila nespokojenost žen v osobním, profesním či

společenském životě. Jelikož Ira Levin napsal svá největší díla během druhé vlny feminismu,

je tudíž na ní kladen větší důraz. Nejhlasitější aktivistkou té doby byla Betty Friedan, která svojí

knihou Feminine mystique probudila ženy uvězněné v domácnosti. Ženy si svojí kuráží

vybojovaly antikoncepci, zákaz diskriminace na pracovišti či možnost nahlášení sexuálního

obtěžování ze strany šéfa. Nicméně důvody, proč byly ženy brány tak dlouhou jakožto slabší

pohlaví jsou přisuzovány genderovým stereotypům. Vždyť stereotyp ženy starající se o

domácnost a děti sahá až do samého pravěku. Mnoho genderových stereotypů je použito i

v hororovém žánru. Žena je ve většině případech vydána na milost mužovým nevhodným

myšlenkám či touhám. Je to právě ženská postava, která je zabita či naopak musí být zachráněna

mužem, jelikož se nedokáže zachránit sama. Avšak existují i autoři, kteří chtějí zlomit tyto

stereotypy. Oblíbeným tématem se stala FBI agentka pátrající po vrahovi.

Analytická část práce se již zabývá hlavními postavami třech vybraných děl. Postavy jsou

charakterizovány na základě jejich osobního vývoje v knihách. Jejich chování a myšlenky

ovlivněné prostředím jsou ilustrovány na úryvcích z děl. Vždycky proti sobě stojí ženská a

mužská postava. V případě Rosemary má dětátko a Stepfordské paničky je to manžel proti

manželce, v Rosemary a její syn stojí matka proti synovi. Na závěr každé knihy jsou

analyzovány motivy použity v knihách. Jedná se o individuální problematiku knihy, poté

genderové stereotypy a moc patriarchátu. Tento vzorec se objevuje u všech tří děl. Kritické

zdroje a primární literatura posloužili k podložení faktů jednotlivých aspektů. Jako první byl

analyzován pár Rosemary a Guye. Rosemary byla zaprodána satanistickému kultu a posloužila

jako nádoba pro syna Satana. Svou důvěřivou a naivní stránkou dovolila manželovi a kultu, aby

ovládli každý aspekt jejího života. Následovala charakteristika Rosemary jakožto matky a

jejího syna Andyho. Andy měl představovat novodobého Ježíše, který dovede lidstvo do

nového tisíciletí v míru. Coby syn nejslavnějšího falešníka dokázal přesvědčit skoro celý svět

včetně své matky, aby na nový rok rozsvítili svíčky, které měly následně způsobit zkázu lidstva.

Posledními postavami byli Joanna a Walter. Joanna neobstála v roli dobré manželky, tudíž byla

nahrazena vylepšenou, bezchybnou, umělou verzí.

Levin ve svých románech nastiňuje tehdejší problematiku doby a vytváří postavy podle

nelichotivých stereotypů. Rosemary představuje typickou, poslušnou manželku, která je jen

jakousi ozdobou pro manžela, který prosperuje z její naivity. Naopak Joanna reprezentuje

soběstačnou ženu, která má i jiné koníčky než starání se o domácnost. Levin ve svých knihách
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poukazuje na nespokojenost žen s řešením problémů jako je nechtěné těhotenství či negativní

postoj vůči sebevědomím ženám. V Rosemary a její syn dokonce soustředí pozornost na

možnou falešnost náboženských organizací a rostoucí přelidněnost. Těmito bravurně

schovanými náznaky chtěl Levin upozornit na nevyzpytatelnost nadcházejícího tisíciletí.

Po důkladném rozboru postav je zřejmé, že ženy ve vybraných dílech hrají roli oběti, zatímco

muži představují zlo nasměrované proti slabšímu pohlaví. Patriarchát, ať už ve formě

satanistického kultu, náboženské organizace či Mužské asociace utlačuje ženy a obírá je o

vlastní názory, myšlenky a zdravý rozum. Levinovo pojetí mužských a ženských postav by

nebyl takový problém, kdyby se tato stereotypizace neobjevovala ve skutečném světě. Ženy se

i dnes ve 21. století berou jako slabší pohlaví, a to zejména v profesní sféře. Nadnárodní

společnosti představují jakousi domnělou mužskou dominanci, která hlídá každý krok lidské

populace, jak to bylo podobně v případě Rosemary a Joanny. A co více, Levin zvyšuje vnímání

této nespravedlnosti použitím hororových prvků. Vidina oplodnění ďáblem či výměny za

robotickou verzi zmnohonásobila cítění žen, které byly znásilněné či byly nešťastné

v manželství. Všechny postavy, ženské i mužské, ztratily pomyslnou nevinnost v honbě za

svými cíli, která se jim již nikdy nevrátí.
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