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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce Karolíny Šrédlové se zabývá otázkami genderu v hororech Ira Levina. Téma je to

nepochybně zajímavé a neotřelé. Bohužel se práce utápí v jazykových/stylistických problémech a

nevyváženosti analytické části.

Práce má logické členění teoretické části. Nejprve se dozvídáme o žánru a podžánrech hororu a

postupně autorka čtenáři představuje i gender a feminismus spojený s 20. stoletím. Hned v první

kapitole je zřejmá lehká jazyková neobratnost: například u výkladu hororového žánru (str. 9) stojí:

“horror is a genre of popular literature that evokes a feeling of horror, fear and tension.” Není vhodné

definovat termín “horror” (či jakýkoliv jiný termín) totožným slovem. V tomto případě jde nejspíše o

špatný studentčin překlad slova „hrůzy“ jako “horror,” jelikož jako zdroj je uvedená česká publikace.

Další nesrovnalost se nachází ve srovnávání žánrů „dark fantasy“ a „nadpřirozeného hororu“ (str. 13),

kde autorka tvrdí, že “Unlike dark fantasy, the rules of the normal world do not apply to the

supernatural world of horror.” Není v tomto směru nadpřirozený horor dost podobný s dark fantasy?

U tohoto tvrzení navíc chybí uvedení zdroje.

Kapitola 1.3 je velmi zajímavá a poskytuje rychlý přehled reprezentace zlých dětských postav

v literatuře.

Analytická část třech románů se skládá ze samostatných kapitol (3, 4, 5), kde každá z nich je dělena

do zbytečných 6ti (!) podkapitol. První dvě podkapitoly jsou většinou pouze shrnutí děje (s občasnými

náznaky analýzy) a až následné kapitoly pojmenované tematicky by se daly považovat za analýzu

románů.

Některá tvrzení jsou povrchního rázu (str. 39): “Mothers are biologically programmed to believe and

do everything for their children,” (str. 40): “Another possibility is the connection with sexual deviants.

Most of these men experienced poor childhood or ill-treatment by their mothers,” či (str. 45): “A

woman always knows when a man does not like fornication, and the same applies for Joanna.” Na str.

24 se nachází tvrzení o vlivu sociálních médií na ženy a ženské vyjadřování. Bohužel zde chybí zdroj,

a proto tato část působí jako pouze osobní domněnka studentky.

Z formálního a jazykového hlediska má práce mnoho nedostatků. Hlavní kapitoly nezačínají na

samostatné stránce, autorka má problém dobře ocitovat přímou řeč (např. poznámka č. 44), závěr

nepůsobí jako závěr, ale anglické resumé. Na začátku práce také autorka zaměňuje slova “novels” a

“novellas” (str. 8).

Podněty k obhajobě:

In your thesis you claim: “Levin does not explain how the men of Stepford decided to replace their

wives with the perfect copies. However, the tone of the book suggests that they suffered from the

startling fear of the ever-increasing second wave of feminism.” (pg. 48) – What exacly do you mean

by the tone of the novel and how would you describe it specifically?
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